UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL N° 002/2022

A Diretora da Faculdade de Educaçao, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, toma
publico, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para a seleção
de 01 (uma) vaga remunerada para bolsista do Programa de Acolhimento e Incentivo a
Permanencia (PAIP), conforme o quadro abaixo:

Titulo do Projeto Coordenador Bolsa
Remunerada Voluntaria

Acolhimento e permanencia de
estudantes de Pedagogia na
UFC

Francisca Maurilene do Carmo
fmcmaura@hotmail.com

1 0

mailto:fmcmaura@hotmail.com

São critérios necessários para participar e permanecer no PAIP como bolsista remunerado:

a) Ser aluno regularmente matriculado em componentes curriculares de curso de graduação

presencial da UFC, a partir do segundo semestre letivo;
b) Estar matriculado em, no minirno, 12 (doze) horas semanais de componentes

curriculares de curso de gradua9ao da UFC ;
c) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercicio da bolsa.

Para a seleção dos alunos candidatos serão utilizados os seguintes

criterios: Criterios de avaliação:

- Carta de intenção sobre o objeto de estudo do projeto;
- Analise do histórico escolar;
- Entrevista.

Periodo de inscrição: 26/04/2022;
Local: A inscrição deverá ser enviada para o e-mail do professor responsavel pelo projeto, com o
seguinte assunto: inscrião para seleção PAIP.

Horario: Ate 23:59 h do dia 26/04/2022.

Documentos para inscrição:

- C6pia do histórico escolar do candidato (emissao pelo SIGAA);
- Ficha de inscrição (anexo a este edital);
- Carta de intenrção sobre o objeto de estudo do projeto.

Data e hora da realização da entrevista:

- Data: dia 27/04/2022.
- Hora: 9:00 (inicio);
- A entrevista sera realizada na Coordenação do Curso de Pedagogia com tempo máximo de
15 minutos.

Divulgação do Resultado: 28 de abril/2022.

Fortaleza, 25 de abril de 2022.

Profa. Heulália Charalo  Rafante

Diretora da FACED

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO DE BOLSA

PAIP EDITAL 02/2022

I FICHA DE INSCRIÇÃ O

NOME: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

RG: CPF:
--------

ENDEREO: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

BAIRRO:
TEL.: /
E-MAIL: _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

CURSO: _   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

SEMESTRE: _  _ _ _ _ _ MATR.: _

PROJETO:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

COORDENADOR:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Fortaleza, -- de - - - - - - de 2022.

ASSINATURA DO(A) ALUNO(A)

	Para a seleção dos alunos candidatos serão utilizados os seguintes criterios: Criterios de avaliação:
	Documentos para inscrição:
	NOME: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
	PROJETO:- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -